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med gensplejset virus og den dertil knyttede 
hemmelige behandling oplyse, om dette giver 
anledning til stramninger i regelsættet, og om 
ministeren vil foretage sig noget i sagen?« 

Begrundelse 

Spørgeren ønsker samtidig en redegørelse for 
hele hændelsesforløbet i denne sag. Spørgsmålet 
er, hvem der har ansvaret, den enkelte læge, 
Århus Kommunehospital eller sygehusledel- 
sen. Det må klarlægges, og der skal ske en an- 
svarsplacering. Konsekvenserne omkring et ret- 
ligt ansvar skal også belyses, både når det drejer 
sig om forskningsforsøgene og i forbindelse 
med den hemmelige behandling. 

Hvis ministeren vil gå ind i sagen, bedes det 
oplyst, på hvilken måde, hvornår og hvordan 
det vil ske. 

Spørgeren kan godt forstå det etiske i sagen, 
hvor man har prøvet at redde menneskeliv. Men 
i dette tilfælde er sikkerhedskravene ikke blevet 
overholdt, og derfor er der risiko for, at den 
genmanipulerede virusstamme er blevet spredt. 
Det er naturligvis uacceptabelt at tilsidesætte 
sikkerhedsreglerne, og derfor kan spørgeren 
ikke forestille sig andet, end at sagen må få 
konsekvenser for de implicerede. 

Svar (20/7 99) 

Sundhedsministeren (Karen Jespersen, fg.): 
Det kan oplyse, at der den 7. juli 1999 er modta- 
get en statusrapport fra Århus Amt om gentera- 
piforsøget på Århus Kommunehospital. 

Herudover vil der komme en rapport fra Læ- 
gemiddelstyrelsen og fra den regionale viden- 
skabsetiske komité for Århus Amt, ligesom der 
vil blive udarbejdet en redegørelse fra Århus 
Universitet om de videnskabelige og etiske 
aspekter. 

Først når alle disse oplysninger foreligger, vil 
det være muligt at foretage en samlet vurdering 
af sagen. 

Jeg skal i øvrigt henvise til, at sundhedsmini- 
steren og forskningsministeren er indkaldt til 
samråd i Folketingets Sundhedsudvalg den 10. 
august 1999, hvor de forskellige aspekter i sagen 
vil blive behandlet. 

Spm. nr. S 2556 

Til sundhedsministeren (6/7 99) af: 
Birthe Skaarup (DF): 
»Agter ministeren at tage initiativ til, at der i 
øget omfang skal tilbydes epilepsipatienter ope- 
rationer ved danske sygehuse og i bekræftende 
fald fra hvilket tidspunkt?« 

Begrundelse 

Spørgsmålet er en reaktion på udtalelser fra 
professor ved Århus Kommunehospital, 
Mogens Dam, som er utilfreds med, at vi i 
Danmark ikke i tilstrækkeligt omfang tilbyder 
epilepsipatienter operation. 

På spørgeren virker det helt uforståeligt, at 
Danmark ikke tilbyder disse operationer, når 
det kan lade sig gøre i de andre nordiske lande. 

Det ønskes derfor oplyst, hvad sundhedsmi- 
nisteren vil gøre i sagen, herunder om ministe- 
ren vil underkende Sundhedsstyrelsens afgørel- 
se. Dette mener spørgeren må blive tilfældet, for 
vi må gøre alt, hvad vi kan for at hjælpe 
epilepsipatienterne. 

Til orientering kan det oplyses, at Dansk 
Folkeparti vil rejse sagen i Århus amtsråd over 
for borgmester Johs. Flensted-Jensen med hen- 
blik på at få en vurdering af, hvad en igangsæt- 
ning af epilepsioperationer på Århus Kommu- 
nehospitaler vil koste, og hvornår det kan ske. 

Svar (21/7 99) 

Sundhedsministeren (Karen Jespersen, fg.): 
Sundhedsstyrelsen har oplyst, at epilepsi er en 
meget hyppig neurologisk lidelse, der i langt de 
fleste tilfælde kan behandles effektivt med me- 
dicinsk behandling. Der findes dog en lille 
gruppe patienter med alvorlig og svær epilepsi, 
hvor de medicinske behandlingsmuligheder er 
udtømte. Deres prognose er dårlig med risiko 
for udvikling af hjerneskade, social invaliditet 
m.m. En lille del af disse patienter kan efter ud- 
redning tilbydes kirurgisk behandling. Opera- 
tion medfører anfaldsreduktion hos 55-80% af 
disse patienter, afhængig af focus for epilepsien. 

På baggrund af en ekspertgruppe-redegørel- 
se udarbejdede Sundhedsstyrelsen i 1993 »Ret- 
ningslinier for Kirurgisk behandling af medi- 
cinsk intraktabel epilepsi«. Heri fastlagdes bl.a. 
landsfunktionen. 


